
附 属 資 料 

議案第１号 市営コミュニティバスの路線及び運送区域の変更について  

時刻表・ルート図・停留所位置図  

１．黒瀬谷線 １ 

２．八尾高校線（八尾高校行き）                        ４ 

３．八尾環状線 ８ 

４．保内線 １４ 

５．杉原線 ２０ 

６．大長谷線 ２６ 

７．野積線 ３０ 

８．室牧線 ３４ 

９．才覚寺線 ３８ 

１０．小佐波線 ４２ 

１１．八尾市営コミュニティバス停留所位置図 ４４ 

１２．大山市営コミュニティバス停留所位置図 ５１ 

１３．ＡＩオンデマンド停留所位置図 ５２ 

議案第３号 婦中コミュニティバスの路線等の変更について  

時刻表・ルート図 ６６ 

停留所位置図 ６８ 



議案第４号 水橋ふれあいコミュニティバスの運行回数の変更について  

時刻表・ルート図 ７３ 

議案第５号 上条コミュニティバスの運行回数の変更について  

時刻表 ７６ 

議案第６号 堀川南コミュニティバスの停留所の新設等について  

時刻表・ルート図・停留所位置図 ７７ 

議案第７号 まいどはやバスの停留所の移設について  

停留所位置図 ８１ 

  

  

 



１．黒瀬谷線 

①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 黒瀬谷線 

運行日 
月～土曜日 
（祝日、振替休日、年末年始除く）  

運行時間 ７時台～１８時台 

運行本数 
４便 
（うち２便デマンド運行） 

５便 
（うち２便デマンド運行） 

キロ程 １４.０ｋｍ １６.６ｋｍ 

所要時間 ３３分 ４６分 

停留所数 ３６箇所 ３８箇所 

起終点 八尾駅 

主な経由地 宮腰 

 

 ②時刻表（変更後） 

 
  

宮腰行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 7:01 8:39 13:40 15:12 18:06 宮腰 7:19 8:58 13:59 15:43 18:21

公民館前 7:01 8:39 13:40 15:12 18:06 本法寺下 7:22 9:01 14:02 15:46 18:24

福島第一 7:02 8:40 13:41 15:13 18:07 岩屋 7:25 9:03 14:04 15:48 18:26

福島第二 7:02 8:40 13:41 15:13 18:07 樫尾 7:26 9:04 14:05 15:49 18:27

十三石橋 7:03 8:41 13:42 15:14 18:08 旧樫尾小学校前 7:27 9:05 14:06 15:50 18:28

眼鏡橋 7:03 8:41 13:42 15:14 18:08 村杉 7:29 9:07 14:08 15:52 18:30

久婦須橋 7:04 8:42 13:43 15:15 18:09 黒瀬谷交流センター前 7:30 9:07 14:08 15:52 18:30

八尾小学校前 ↓ ↓ ↓ 15:20 ↓ 下新村口 7:31 9:08 14:09 15:53 18:31

雇用促進住宅下　　　　　　　　     7:04 8:42 13:43 15:26 18:09 小長谷南口 7:32 9:09 14:10 15:54 18:32

小長谷 7:05 8:43 13:44 15:27 18:10 小長谷 7:32 9:09 14:10 15:54 18:32

小長谷南口 7:05 8:43 13:44 15:27 18:10 雇用促進住宅下　　　　　　　　     7:33 9:10 14:11 15:55 18:33

下新村口 7:06 8:44 13:45 15:28 18:11 八尾小学校前 7:37 ↓ ↓ ↓ ↓

黒瀬谷交流センター前 7:07 8:45 13:46 15:29 18:12 久婦須橋 7:44 9:10 14:11 15:55 18:33

村杉 7:07 8:45 13:46 15:30 18:12 眼鏡橋 7:45 9:11 14:12 15:56 18:34

旧樫尾小学校前 7:09 8:47 13:48 15:32 18:14 十三石橋 7:45 9:11 14:12 15:56 18:34

樫尾 7:10 8:48 13:49 15:33 18:15 福島第二 7:46 9:12 14:13 15:57 18:35

岩屋 7:11 8:49 13:50 15:34 18:16 福島第一 7:46 9:12 14:13 15:57 18:35

本法寺下 7:13 8:51 13:52 15:37 18:18 公民館前 7:47 9:13 14:14 15:58 18:36

宮腰 7:16 8:54 13:55 15:40 18:21 八尾駅行き 7:47 9:13 14:14 15:58 18:36

…デマンド運行

1



③路線図 

 

変更前 

2



   

 

変更後 

…追加停留所 

3



２．八尾高校線（八尾高校行き） 

①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 八尾高校線（八尾高校行き） 

運行日 
月～土曜日 
（祝日、振替休日、年末年始除く）  

運行時間 ７時台～８時台 

運行本数 
２便 

 

キロ程 １０.６ｋｍ １０.８ｋｍ 

所要時間 ３０分 

停留所数 ２４箇所 

起終点 八尾高校 

主な経由地 薄島、井田 

 

②時刻表（変更後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平日 土曜日
杉 原 公 民 館 前 7:35 7:35
大 杉 公 民 館 前 7:36 7:36
大 杉 7:38 7:38
杉 田 7:39 7:39
小 泉 定 7:40 7:40
杉 田 会 館 前 7:43 7:43
杉田東部公民館前 7:44 7:44
薄 島 7:47 7:47
滅 鬼 7:48 7:48
深 谷 北 部 7:51 7:51
Ａコープウインズ前 7:53 7:53
八 尾 駅 8:00 8:00
八 尾 高 校 前 8:05 8:05

4



 

  

5



③路面図 

 

変更前 

6



 

変更後 
…

追
加

停
留

所
 

7



３．八尾環状線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 八尾環状線 
運行日 月～日曜日（年末年始を除く） 
運行時間 ８時台～１６時台 
運行本数 右回り：７便、左回り：７便 

キロ程 
右回り：９.１ｋｍ 
左回り：９.０ｋｍ 

所要時間 
右回り：２５分 
左回り：２５分 

停留所数 
右回り：２５箇所 
左回り：２４箇所 

右回り：２７箇所 
左回り：２６箇所 

起終点 アルビス八尾店前 
主な経由地 東町（旧町）、八尾駅 

 

 ②時刻表（変更後） 

 

右回り 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 左回り 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

アルビス八尾店前 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 アルビス八尾店前 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30

井田 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 井田 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30

中井田 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 Ａコープウインズ前 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32

上井田 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 福島第三 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35

久婦須橋 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 公民館前 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36

眼鏡橋 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 八尾駅 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37

聞名寺下 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 公民館前 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37

聞名寺前 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 福島第一 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38

八尾ふらっと館前 9:08 10:08 11:08 12:09 13:08 14:08 15:08 福島第二 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38

東町 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 十三石橋 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39

鏡町 9:09 10:09 11:09 12:10 13:09 14:09 15:09
八尾行政サービス
センター前

8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40

公園前 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 上新町口 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43

曳山展示館前 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 西新町口 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44

西新町 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 西新町 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44

西新町口
9:11 10:11 11:11 12:12 13:11 14:11 15:11

曳山展示館前
8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45

上新町口
9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12

公園前
8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46

八尾行政サービス
センター前 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15

鏡町
8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46

十三石橋
9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16

横町
8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47

福島第二
9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16

今町
8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47

福島第一
9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17

聞名寺下
8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48

公民館前
9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17

眼鏡橋
8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49

八尾駅
9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18

久婦須橋
8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49

公民館前
9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19

上井田
8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51

福島第三
9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20

中井田
8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53

Ａコープウインズ前
9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23

井田
8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55

井田
9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25

アルビス八尾店前
8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55

アルビス八尾店前
9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25

…日曜運休

8



 

  

9



③路線図 

 

変更前 

10



 

変更後 

…追加停留所 

11



 

変更前 

12



 

 

変更後 

…追加停留所 

13



４．保内線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 保内線 

運行日 
月～土曜日 

（祝日、振替休日、年末年始除く） 

運行時間 ９時～１７時台 ９時～１６時台 

運行本数 
右回り：３便 

左回り：３便 
 

キロ程 
右回り：１１.７ｋｍ 

左回り：１１.４ｋｍ 
 

所要時間 ２８分 ２８分 ※左回り３便は１９分 

停留所数 
右回り：１９箇所 

左回り：１９箇所 

右回り：２０箇所 

左回り：２０箇所 

起終点 アルビス八尾店前 

主な経由地 保内地区、八尾駅 

 

 ②時刻表（変更後） 

 

右回り 1便 2便 3便 左回り 1便 2便 3便

アルビス八尾店前 8:40 10:15 15:35 アルビス八尾店前 9:15 10:50 16:35

井田 8:40 10:15 15:35
八尾コミュニティ
センター前

9:18 10:53 16:38

Ａコープウインズ前 8:43 10:18 15:38 上高善寺 9:21 10:56 16:41

福島第三 8:46 10:21 15:41 高善寺公民館前 9:23 10:58 16:43

福島第一 8:48 10:23 15:43 保内公民館前 9:25 11:00 16:45

公民館前 8:48 10:23 15:43 望岳台 9:26 11:01 16:46

八尾駅前 8:49 10:24 15:44 天の平 9:28 11:03 16:48

公民館前 8:49 10:24 15:44 旧八尾中学校前 9:29 11:04 16:49

福島第一 8:50 10:25 15:45
八尾行政サービス
センター前

9:31 11:06 16:51

福島第二 8:50 10:25 15:45 十三石橋 9:32 11:07 16:52

十三石橋 8:51 10:26 15:46 福島第二 9:32 11:07 16:52

八尾行政サービス
センター前

8:52 10:27 15:47 福島第一 9:33 11:08 16:53

旧八尾中学校前 8:54 10:29 15:49 公民館前 9:33 11:08 16:53

天の平 8:55 10:30 15:50 八尾駅前 9:34 11:09 16:54

望岳台 8:57 10:32 15:52 公民館前 9:34 11:09

保内公民館前 8:58 10:33 15:53 福島第一 9:35 11:10

高善寺公民館前 9:00 10:35 15:55 福島第三 9:37 11:12

上高善寺 9:02 10:37 15:57 Ａコープウインズ前 9:40 11:15

八尾コミュニティ
センター前

9:05 10:40 16:00 井田 9:43 11:18

アルビス八尾店前 9:08 10:43 16:03 アルビス八尾店前 9:43 11:18

…土曜日運休

14



 

  

15



③路線図 

 

変更前 

16



 

変更後 

…追加停留所 

17



 

変更前 

18



 

 

変更後 

…追加停留所 

19



５．杉原線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 杉原線 

運行日 
月～日曜日 
（年末年始除く） 

運行時間 ９時台～１５時台 

運行本数 
右回り：３便 
左回り：２便 

キロ程 
右回り：２０.９ｋｍ 
左回り：２１.８ｋｍ 

所要時間 ５１分 

停留所数 
右回り：３８箇所 
左回り：４３箇所 

右回り：４０箇所 
左回り：４５箇所 

起終点 ゆうゆう館 
主な経由地 杉原地区、八尾駅 

 

 ②時刻表（変更後） 

 

右回り 1便 2便 3便 左回り 1便 2便
ゆうゆう館 9:12 10:47 14:46 ゆうゆう館 10:20 13:14
梅苑町公民館前 9:14 10:49 14:48 梅苑町公民館前 10:22 13:16
おわら資料館前 9:15 10:50 14:49 おわら資料館前 10:23 13:17
鏡町 9:16 10:51 14:50 鏡町 10:24 13:18
公園前 9:17 10:52 14:51 横町 10:25 13:19
曳山展示館前 9:17 10:52 14:51 今町 10:25 13:19
西新町 9:18 10:53 14:52 聞名寺下 10:26 13:20
西新町口 9:18 10:53 14:52 眼鏡橋 10:27 13:21
上新町口 9:19 10:54 14:53 十三石橋 10:28 13:22
旧八尾中学校前 9:21 10:56 14:55 福島第二 10:28 13:22
天の平 9:22 10:57 14:56 福島第一 10:29 13:23
望岳台 9:24 10:59 14:58 公民館前 10:29 13:23
保内公民館前 9:25 11:00 14:59 八尾駅 10:30 13:24
高善寺公民館前 9:27 11:02 15:01 公民館前 10:30 13:24
上高善寺 9:29 11:04 15:03 福島第一 10:31 13:25
大杉（西） 9:32 11:07 15:06 福島第三 10:33 13:27
大開 9:34 11:09 15:08 Ａコープウインズ前 10:36 13:30
杉田東 9:35 11:10 15:09 井田 10:38 13:32
薄島 9:37 11:12 15:11 アルビス八尾店前 10:38 13:32
滅鬼（西） 9:39 11:14 15:13 杉原公民館前 10:41 13:35
杉原公民館前 9:40 11:15 15:14 滅鬼（西） 10:42 13:36
アルビス八尾店前 9:43 11:18 15:17 薄島 10:44 13:38
井田 9:43 11:18 15:17 杉田東 10:46 13:40
Ａコープウインズ前 9:45 11:20 15:19 大開 10:47 13:41
福島第三 9:48 11:23 15:22 大杉（西） 10:49 13:43
福島第一 9:50 11:25 15:24 上高善寺 10:52 13:46
公民館前 9:50 11:25 15:24 高善寺公民館前 10:54 13:48
八尾駅 9:51 11:26 15:25 保内公民館前 10:56 13:50
公民館前 9:51 11:26 15:25 望岳台 10:57 13:51
福島第一 9:52 11:27 15:26 天の平 10:59 13:53
福島第二 9:52 11:27 15:26 旧八尾中学校前 11:00 13:54
十三石橋 9:53 11:28 15:27 上新町口 11:02 13:56
眼鏡橋 9:54 11:29 15:28 西新町口 11:03 13:57
聞名寺下 9:55 11:30 15:29 西新町 11:03 13:57
聞名寺前 9:56 11:31 15:30 曳山展示館前 11:04 13:58
八尾ふらっと館前 9:56 11:31 15:30 公園前 11:05 13:59
東町 9:57 11:32 15:31 鏡町 11:05 13:59
おわら資料館前 9:57 11:32 15:31 横町 11:06 14:00
梅苑町公民館前 9:58 11:33 15:32 今町 11:06 14:00
ゆうゆう館 10:00 11:35 15:34 聞名寺前 11:07 14:01

八尾ふらっと館前 11:07 14:01

…日曜運休 東町 11:08 14:02
おわら資料館前 11:08 14:02
梅苑町公民館前 11:09 14:03
ゆうゆう館 11:11 14:05

20



 

  

21



③路線図 

 

変更前 

22



 

 

変更後 
…

追
加
停
留
所 

23



 

 

変更前 

24



 

 

変更後 

…
追
加
停
留
所 

25



６．大長谷線 

①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 大長谷線 

運行日 月～土曜日（祝日、振替休日、年末年始除く）  

運行時間 ６時台～１８時台 

運行本数 ５便 

キロ程 ２６.４ｋｍ   ２６.９ｋｍ  

所要時間 ５８分 ６１分 

停留所数 ７８箇所 ８２箇所 

起終点 八尾駅、大長谷温泉 

主な経由地 入谷 

 

②時刻表（変更後） 

 
 

  

大長谷温泉行き、正間行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 6:38 8:12 15:12 16:38 18:06 大長谷温泉 9:18 16:19

公民館前 6:38 8:12 15:12 16:38 18:06 庵谷 9:19 16:20

福島第一 6:39 8:13 15:13 16:39 18:07 東原 9:21 16:22

福島第二 6:39 8:13 15:13 16:39 18:07 西ケ原 9:23 16:24

十三石橋 6:40 8:14 15:14 16:40 18:08 田ノ頭 9:25 16:26

眼鏡橋 6:40 8:14 15:14 16:40 18:08 内名 9:27 16:28

聞名寺下 6:41 8:15 15:15 16:41 18:09 内名口 9:28 16:29

聞名寺前 6:42 8:16 15:16 16:42 18:10 大長谷地区センター前 9:29 16:30

八尾ふらっと館前 6:42 8:16 15:16 16:42 18:10 島地 9:29 16:30

東町 6:43 8:17 15:17 16:43 18:11 川戸 9:39 16:40

八尾小学校前 ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 正間 7:04 9:52 16:53 17:05 18:31

鏡町 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 仁歩地区センター前 7:07 9:55 16:56 17:08 18:34

公園前 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 三ツ松 7:09 9:57 16:58 17:10 18:36

曳山展示館前 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 三ツ松口 7:09 9:57 16:58 17:10 18:36

西新町 6:45 8:19 15:20 16:46 18:13 入谷 7:11 9:59 17:00 17:12 18:38

西新町口 6:45 8:19 15:20 16:46 18:13 上仁歩 7:12 10:00 17:01 17:13 18:39

西葛坂 6:46 8:20 15:21 16:47 18:14 中仁歩 7:13 10:01 17:02 17:14 18:40

葛坂橋 6:46 8:20 15:21 16:47 18:14 下仁歩 7:14 10:02 17:03 17:15 18:41

八尾スノーセンター前 6:47 8:21 15:22 16:48 18:15 大下 7:15 10:03 17:04 17:16 18:42

八十島 6:48 8:22 15:23 16:49 18:16 乗嶺 7:16 10:04 17:05 17:17 18:43

三和 6:50 8:24 15:25 16:51 18:18 新名 7:16 10:04 17:05 17:17 18:43

新名 6:51 8:25 15:26 16:52 18:19 三和 7:17 10:05 17:06 17:18 18:44

乗嶺 6:51 8:25 15:26 16:52 18:19 八十島 7:19 10:07 17:08 17:20 18:46

大下 6:52 8:26 15:27 16:53 18:20 八尾スノーセンター前 7:20 10:08 17:09 17:21 18:47

下仁歩 6:53 8:27 15:28 16:54 18:21 葛坂橋 7:21 10:09 17:10 17:22 18:48

中仁歩 6:54 8:28 15:29 16:55 18:22 西葛坂 7:21 10:09 17:10 17:22 18:48

上仁歩 6:55 8:29 15:30 16:56 18:23 西新町口 7:22 10:10 17:11 17:23 18:49

入谷 6:56 8:30 15:31 16:57 18:24 西新町 7:23 10:10 17:11 17:23 18:49

三ツ松口 6:58 8:32 15:33 16:59 18:26 曳山展示館前 7:24 10:10 17:11 17:23 18:49

三ツ松 6:58 8:32 15:33 16:59 18:26 公園前 7:25 10:11 17:12 17:24 18:50

仁歩地区センター前 7:00 8:34 15:35 17:01 18:28 鏡町 7:25 10:11 17:12 17:24 18:50

正間 7:03 8:37 15:38 17:04 18:31 横町 7:26 10:12 17:13 17:25 18:51

川戸 8:51 15:52 今町 7:26 10:12 17:13 17:25 18:51

島地 9:02 16:03 聞名寺下 7:27 10:13 17:14 17:26 18:52

大長谷地区センター前 9:02 16:03 眼鏡橋 7:28 10:14 17:15 17:27 18:53

内名口 9:03 16:04 十三石橋 7:28 10:14 17:15 17:27 18:53

内名 9:04 16:05 福島第二 7:29 10:15 17:16 17:28 18:54

田ノ頭 9:06 16:07 福島第一 7:29 10:15 17:16 17:28 18:54

西ケ原 9:08 16:09 公民館前 7:30 10:16 17:17 17:29 18:55

東原 9:10 16:11 八尾駅 7:30 10:16 17:17 17:29 18:55

庵谷 9:12 16:13

大長谷温泉 9:13 16:14

26



 

  

27



③路線図 

 

変更前 

28



 

 

変更後 

…追加停留所 

29



７．野積線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 野積線 

運行日 月～土曜日（祝日、振替休日、年末年始除く）  

運行時間 ６時台～１８時台 

運行本数 
５便 
（うち１便デマンド運行） 

キロ程 ２４.６ｋｍ 

所要時間 ５５分 

停留所数 ６４箇所 ６６箇所 

起終点 八尾駅 

主な経由地 東町（旧町）、西松瀬 

 

②時刻表（変更後） 

 

 

 

西松瀬行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 6:40 10:20 15:12 16:38 18:06 西松瀬 7:08 10:48 15:41 17:07 ↓

公民館前 6:40 10:20 15:12 16:38 18:06 赤石 7:10 10:50 15:43 17:09 ↓

福島第一 6:41 10:21 15:13 16:39 18:07 旧広畑小学校前 7:11 10:51 15:44 17:10 ↓

福島第二 6:41 10:21 15:13 16:39 18:07 広畑 7:12 10:52 15:45 17:11 ↓

十三石橋 6:42 10:22 15:14 16:40 18:08 布谷 7:13 10:53 15:46 17:12 ↓

眼鏡橋 6:42 10:22 15:14 16:40 18:08 布谷口 7:14 10:54 15:47 17:13 ↓

聞名寺下 6:43 10:23 15:15 16:41 18:09 川倉不動前 7:16 10:56 15:49 17:15 18:24

聞名寺前 6:44 10:24 15:16 16:42 18:10 川倉 7:17 10:57 15:50 17:16 18:25

八尾ふらっと館前 6:44 10:24 15:16 16:42 18:10 川倉口 7:18 10:58 15:51 17:17 18:26

東町 6:45 10:25 15:17 16:43 18:11 水口 7:20 11:00 15:53 17:19 18:28

八尾小学校前 ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 野積地区センター前 7:20 11:00 15:53 17:19 18:28

鏡町 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 野積園前 7:21 11:01 15:54 17:20 18:29

公園前 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 宮ノ下 7:22 11:02 15:55 17:21 18:30

曳山展示館前 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 道畑 7:23 11:03 15:56 17:22 18:31

西新町 6:47 10:27 15:20 16:46 18:13 八十島 7:24 11:04 15:57 17:23 18:32

西新町口 6:47 10:27 15:20 16:46 18:13 八尾スノーセンター前 7:25 11:05 15:58 17:24 18:33

西葛坂 6:48 10:28 15:21 16:47 18:14 葛坂橋 7:26 11:06 15:59 17:25 18:34

葛坂橋 6:48 10:28 15:21 16:47 18:14 西葛坂 7:26 11:06 15:59 17:25 18:34

八尾スノーセンター前 6:49 10:29 15:22 16:48 18:15 西新町口 7:27 11:07 16:00 17:26 18:35

八十島 6:50 10:30 15:23 16:49 18:16 西新町 7:28 11:07 16:00 17:26 18:35

道畑 6:51 10:31 15:24 16:50 18:17 曳山展示館前 7:29 11:07 16:00 17:26 18:35

宮ノ下 6:52 10:32 15:25 16:51 18:18 公園前 7:30 11:08 16:01 17:27 18:36

野積園前 6:53 10:33 15:26 16:52 18:19 鏡町 7:30 11:08 16:01 17:27 18:36

野積地区センター前 6:54 10:34 15:27 16:53 18:20 横町 7:31 11:09 16:02 17:28 18:37

水口 6:54 10:34 15:27 16:53 18:20 今町 7:31 11:09 16:02 17:28 18:37

川倉口 6:56 10:36 15:29 16:55 18:22 聞名寺下 7:32 11:10 16:03 17:29 18:38

川倉 6:57 10:37 15:30 16:56 18:23 眼鏡橋 7:33 11:11 16:04 17:30 18:39

川倉不動前 6:58 10:38 15:31 16:57 18:24 十三石橋 7:33 11:11 16:04 17:30 18:39

布谷口 7:00 10:40 15:33 16:59 ↓ 福島第二 7:34 11:12 16:05 17:31 18:40

布谷 7:01 10:41 15:34 17:00 ↓ 福島第一 7:34 11:12 16:05 17:31 18:40

広畑 7:02 10:42 15:35 17:01 ↓ 公民館前 7:35 11:13 16:06 17:32 18:41

旧広畑小学校前 7:03 10:43 15:36 17:02 ↓ 八尾駅 7:35 11:13 16:06 17:32 18:41

赤石 7:04 10:44 15:37 17:03 ↓

西松瀬 7:06 10:46 15:39 17:05 ↓

30



 

  

31



③路線図 

 

変更前 

32



 

 

…追加停留所 

…追加停留所 

変更後 

33



８．室牧線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 室牧線 

運行日 月～土曜日（祝日、振替休日、年末年始除く）  

運行時間 ７時台～１８時台 

運行本数 
６便 
（うち２便デマンド運行） 

キロ程 １２.６ｋｍ 

所要時間 ３３分 ３５分 

停留所数 ４８箇所 ５０箇所 

起終点 八尾駅 

主な経由地 東町（旧町）、細滝 

 

 ②時刻表（変更後） 

 

※室牧地区センター停留所は冬季期間（12～3 月）は不停車 

  

細滝行き 1便 2便 3便 4便 5便 6便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便 6便

八尾駅 7:01 8:45 10:45 15:12 16:38 18:06 細滝 7:17 9:01 11:01 15:32 16:58 18:21

公民館前 7:01 8:45 10:45 15:12 16:38 18:06 柚木 7:17 9:01 11:01 15:32 16:58 18:21

福島第一 7:02 8:46 10:46 15:13 16:39 18:07 上野 7:18 9:02 11:02 15:33 16:59 18:22

福島第二 7:02 8:46 10:46 15:13 16:39 18:07 中村 7:19 9:03 11:03 15:34 17:00 18:23

十三石橋 7:03 8:47 10:47 15:14 16:40 18:08 室牧地区センター 7:20 9:04 11:04 15:35 17:01 18:24

眼鏡橋 7:03 8:47 10:47 15:14 16:40 18:08 室牧地区センター前 7:21 9:05 11:05 15:36 17:02 18:25

聞名寺下 7:04 8:48 10:48 15:15 16:41 18:09 谷内 7:22 9:06 11:06 15:37 17:03 18:26

聞名寺前 7:05 8:49 10:49 15:16 16:42 18:10 谷橋 7:23 9:07 11:07 15:38 17:04 18:27

八尾ふらっと館前 7:05 8:49 10:49 15:16 16:42 18:10 高熊ふれあいセンター前 7:25 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

東町 7:06 8:50 10:50 15:17 16:43 18:11 高熊 7:27 9:08 11:08 15:39 17:05 18:28

八尾小学校前 ↓ ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 西新町口 7:28 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

鏡町 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 西新町 7:29 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

公園前 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 曳山展示館前 7:30 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

曳山展示館前 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 公園前 7:31 9:10 11:10 15:41 17:07 18:30

西新町 7:08 8:52 10:52 15:20 16:46 18:13 鏡町 7:31 9:10 11:10 15:41 17:07 18:30

西新町口 7:08 8:52 10:52 15:20 16:46 18:13 横町 7:32 9:11 11:11 15:42 17:08 18:31

高熊 7:09 8:53 10:53 15:21 16:47 18:14 今町 7:32 9:11 11:11 15:42 17:08 18:31

高熊ふれあいセンター前 ↓ ↓ ↓ 15:22 16:48 ↓ 聞名寺下 7:33 9:12 11:12 15:43 17:09 18:32

谷橋 7:10 8:54 10:54 15:24 16:50 18:15 眼鏡橋 7:34 9:13 11:13 15:44 17:10 18:33

谷内 7:11 8:55 10:55 15:25 16:51 18:16 十三石橋 7:34 9:13 11:13 15:44 17:10 18:33

室牧地区センター前 7:12 8:56 10:56 15:26 16:52 18:17 福島第二 7:35 9:14 11:14 15:45 17:11 18:34

室牧地区センター 7:13 8:57 10:57 15:27 16:53 18:18 福島第一 7:35 9:14 11:14 15:45 17:11 18:34

中村 7:14 8:58 10:58 15:28 16:54 18:19 公民館前 7:36 9:15 11:15 15:46 17:12 18:35

上野 7:15 8:59 10:59 15:29 16:55 18:20 八尾駅 7:36 9:15 11:15 15:46 17:12 18:35

柚木 7:16 9:00 11:00 15:30 16:56 18:21

細滝 7:16 9:00 11:00 15:30 16:56 18:21 …デマンド運行

34



 

  

35



③路線図 

 

変更前 

36



 

 

… 追 加 停 留 所  

変更後 

37



９．才覚地線 

 ①路線概要 

 現行 変更後 

路線名 才覚地線 
運行日 月～土曜日（年末年始を除く） 
運行時間 ６時台～１８時台 
運行本数 平日：５便、土曜：３便 

キロ程 片道：９.１ｋｍ 片道：９.８ｋｍ 

所要時間 片道：３７分 片道：４２分 

停留所数 片道：２５箇所 片道：２７箇所 

起終点 老人センター前 

主な経由地 大山会館前、白樺の湯・歴史民俗資料館 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38



 ②時刻表（変更後） 

 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便 ３便 ４便

1 老人センター前 6:51 8:37 13:57 15:42 17:27 6:51 13:57 15:42

2 おおやま病院前 6:52 9:37 13:58 15:43 17:28 6:52 13:58 15:43

3 花崎 6:53 10:37 13:59 15:44 17:29 6:53 13:59 15:44

4 上滝中学校前 6:54 11:37 14:00 15:45 17:30 6:54 14:00 15:45

5 上滝駅前 6:55 12:37 14:01 15:46 17:31 6:55 14:01 15:46

6 川端町 6:56 13:37 14:02 15:47 17:32 6:56 14:02 15:47

7 大山行政サービスセンター前 6:57 14:37 14:03 15:48 17:33 6:57 14:03 15:48

8 上新町 7:00 8:46 14:06 15:51 17:36 7:00 14:06 15:51

9 大川寺口 7:01 8:47 14:07 15:52 17:37 7:01 14:07 15:52

10 新上野 7:02 8:48 14:08 15:53 17:38 7:02 14:08 15:53

11 上野口 7:03 8:49 14:09 15:54 17:39 7:03 14:09 15:54

12 上野 7:03 8:49 14:09 15:54 17:39 7:03 14:09 15:54

13 新町 7:06 8:52 14:12 15:57 17:42 7:06 14:12 15:57

14 岡田 7:09 8:55 14:14 15:59 17:45 7:09 14:14 15:59

15 上岡田 7:10 8:56 14:15 16:00 17:46 7:10 14:15 16:00

16 松ノ木 7:14 9:00 14:18 16:03 17:50 7:14 14:18 16:03

17 牧 7:15 9:01 14:19 16:04 17:51 7:15 14:19 16:04

18 才覚地 7:16 9:02 14:20 16:05 17:52 7:16 14:20 16:05

19 中地山発電所前 7:17 9:03 14:21 16:06 17:53 7:17 14:21 16:06

20 中地山口 7:18 9:04 14:22 16:07 17:54 7:18 14:22 16:07

21 中地山 7:19 9:05 14:23 16:08 17:55 7:19 14:23 16:08

22 和田 14:26 16:11 14:26 16:11

23 小見小学校前 14:28 16:13 14:28 16:13

24 小見地区センター前 14:30 16:15 14:30 16:15

25 小見小学校前 14:33 16:18 14:33 16:18

26 亀谷 14:37 16:22 14:37 16:22

27 白樺の湯・歴史民俗資料館前 14:39 16:24 14:39 16:24
27分 27分 44分 44分 28分 27分 39分 39分

28 白樺の湯・歴史民俗資料館前 14:40 16:25 14:40 16:25

29 亀谷 14:42 16:27 14:42 16:27

30 小見小学校前 14:46 16:31 14:46 16:31

31 小見地区センター前 14:48 16:33 14:48 16:33

32 小見小学校前 14:51 16:36 14:51 16:36

33 和田 14:53 16:38 14:53 16:38

34 中地山 7:25 9:10 14:56 16:41 17:55 7:25 14:56 16:41

35 中地山口 7:26 9:11 14:57 16:42 17:56 7:26 14:57 16:42

36 中地山発電所前 7:27 9:12 14:58 16:43 17:57 7:27 14:58 16:43

37 才覚地 7:28 9:13 14:59 16:44 17:58 7:28 14:59 16:44

38 牧 7:29 9:14 15:00 16:45 17:59 7:29 15:00 16:45

39 松ノ木 7:30 9:15 15:01 16:46 18:00 7:30 15:01 16:46

40 上岡田 7:34 9:19 15:05 16:50 18:04 7:34 15:05 16:50

41 岡田 7:35 9:20 15:06 16:51 18:05 7:35 15:06 16:51

42 新町 7:37 9:22 15:08 16:53 18:07 7:37 15:08 16:53

43 上野 7:41 9:26 15:11 16:56 18:10 7:41 15:11 16:56

44 上野口 7:41 9:26 15:11 16:56 18:10 7:41 15:11 16:56

45 新上野 7:43 9:28 15:13 16:58 18:12 7:43 15:13 16:58

46 大川寺口 7:44 9:29 15:14 16:59 18:13 7:44 15:14 16:59

47 上新町 7:45 9:30 15:15 17:00 18:14 7:45 15:15 17:00

48 大山行政サービスセンター前 7:47 9:32 15:17 17:02 18:16 7:47 15:17 17:02

49 川端町 7:49 9:34 15:19 17:04 18:18 7:49 15:19 17:04

50 上滝駅前 7:50 9:35 15:20 17:05 18:19 7:50 15:20 17:05

51 上滝中学校前 7:52 9:37 15:21 17:06 18:20 7:52 15:21 17:06

52 花崎 15:22 17:07 18:21 15:22 17:07

53 おおやま病院前 15:23 17:08 18:22 15:23 17:08

54 老人センター前 15:24 17:09 18:23 15:24 17:09
27分 44分 44分 28分 27分 39分 39分

…デマンド運行

平日 土曜

39



③路線図 

 
変更前 

40



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

変更後 

41



１０．小佐波線 

 ①路線概要 

路線名 小佐波線 

運行日 月～金曜日（年末年始を除く） 

運行時間 ７時台～１７時台 

運行本数 平日：２便 

キロ程 片道：５.２ｋｍ 

所要時間 片道：１２分 

停留所数 片道：７箇所 

起終点 福沢公民館前 

主な経由地 福沢小学校前、小佐波 

 

 ②時刻表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小佐波行き １便 ２便

1 福沢公民館前 7:07 17:12

2 福沢小学校前 7:08 17:13

3 徳林寺前 7:10 17:15

4 一ノ瀬 7:12 17:17

5 谷入 7:15 17:20

6 火土呂 7:18 17:23

7 小佐波 7:19 17:24

福沢公民館前行き

8 小佐波 7:20 17:25

9 火土呂 7:21 17:26

10 谷入 7:24 17:29

11 一ノ瀬 7:27 17:32

12 徳林寺前 7:29 17:34

13 福沢小学校前 7:31 17:36

14 福沢公民館前 7:32 17:37

平日

42



 ③路線図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43


